АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.09.2020 №244

Об утверждении Порядка расходования средств
межбюджетного трансферта на частичную оплату
стоимости питания отдельных категорий
обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Томской
области, за исключением обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья и
обучающихся по образовательным программам
начального общего образования, в муниципальных
общеобразовательных организациях Чаинского
района

В соответствии с Законом Томской области от 28 декабря 2010 N 336-03 «О
предоставлении межбюджетных трансфертов», решением Думы Чаинского района от
19.12.2019 N 399 «О бюджете муниципального образования «Чаинский район» на 2020
год и на плановый период 2021 и 2022 годов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования средств межбюджетного трансферта на
частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях Томской области, за исключением
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по
образовательным программам начального общего образования, в муниципальных
общеобразовательных организациях Чаинского района согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Управлению образования Администрации Чаинского района (С.Г. Степанова) в
порядке, установленном действующим законодательством, обеспечить частичную оплату
стоимости питания из расчета 27 рублей 23 копейки (Двадцать семь рублей 23 копейки), в
том числе районный коэффициент, в день на одного обучающегося за счет
межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету муниципального образования
«Чаинский район» в соответствии с Законом Томской области от 28 декабря 2010 N 336-
03 «О предоставлении межбюджетных трансфертов», в дни учебных занятий в пределах
средств, выделенных муниципальным общеобразовательным организациям, следующим
категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций:

1) дети из многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей;
2) дети из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного

минимума на душу населения, установленного для муниципального образования
«Чаинский район»;

3) дети из социально-неблагополучных семей, а также семей с низкими доходами
(среднемесячный доход на одного члена семьи не превышает прожиточного минимума на
душу населения, установленного для муниципального образования «Чаинский район»),
законные представители которых не могут предоставить подтверждающие документы из
уполномоченного органа социальной защиты населения.

3. Считать утратившими силу с 01 сентября 2020 года:

- постановление Администрации Чаинского района от 19.01.2016 № 16 «Об
утверждении Порядка расходования средств межбюджетного трансферта на частичную
оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Томской области, за исключением обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных
организациях Чаинского района»;

- постановление Администрации Чаинского района от 19.10.2016 № 379 «О внесении
изменений в постановление Администрации Чаинского района от 19.01.2016 № 16 «Об
утверждении Порядка расходования средств межбюджетного трансферта на частичную
оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Томской области, за исключением обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных
организациях Чаинского района»;

- постановление Администрации Чаинского района от 30.12.2016 № 538 «О внесении
изменений в постановление Администрации Чаинского района от 19.01.2016 № 16 «Об
утверждении Порядка расходования средств межбюджетного трансферта на частичную
оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Томской области, за исключением обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных
организациях Чаинского района»;

- постановление Администрации Чаинского района от 30.10.2017 № 388 «О внесении
изменений в постановление Администрации Чаинского района от 19.01.2016 № 16 «Об
утверждении Порядка расходования средств межбюджетного трансферта на частичную
оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Томской области, за исключением обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных
организациях Чаинского района»;

- постановление Администрации Чаинского района от 17.01.2018 № 17 «О внесении
изменений в постановление Администрации Чаинского района от 19.01.2016 № 16 «Об
утверждении Порядка расходования средств межбюджетного трансферта на частичную
оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Томской области, за исключением обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных
организациях Чаинского района»;

- постановление Администрации Чаинского района от 23.10.2018 № 300 «О внесении
изменений в постановление Администрации Чаинского района от 19.01.2016 № 16 «Об
утверждении Порядка расходования средств межбюджетного трансферта на частичную
оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Томской области, за исключением обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных
организациях Чаинского района»;

- постановление Администрации Чаинского района от 28.12.2018 № 426 «О внесении
изменений в постановление Администрации Чаинского района от 19.01.2016 № 16 «Об
утверждении Порядка расходования средств межбюджетного трансферта на частичную
оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Томской области, за исключением обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных
организациях Чаинского района»;

- постановление Администрации Чаинского района от 18.01.2019 № 7 «О внесении
изменений в постановление Администрации Чаинского района от 19.01.2016 № 16 «Об
утверждении Порядка расходования средств межбюджетного трансферта на частичную
оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Томской области, за исключением обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных
организациях Чаинского района»;

- постановление Администрации Чаинского района от 01.10.2019 № 338 «О внесении
изменений в постановление Администрации Чаинского района от 19.01.2016 № 16 «Об
утверждении Порядка расходования средств межбюджетного трансферта на частичную
оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Томской области, за исключением обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных
организациях Чаинского района»;

4.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании
«Официальные ведомости» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу: http://chainsk.tom.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника

Управления образования Администрации Чаинского района С.Г.Степанову.

'О  %

оli *=г|'
\\
%  1

Г$ 0 ~ Ъ ^ '

Г лава Чаинского района В.Н. Столяров

http://chainsk.tom.ru

Приложение к постановлению
Администрации Чаинского района

от 01.09.2020 №244
ПОРЯДОК

РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА
НА ЧАСТИЧНУЮ ОПЛАТУ СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ В
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ
ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ И
ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ ЧАИНСКОГО РАЙОНА

1. Настоящий Порядок определяет правила расходования средств, предоставленных
из областного бюджета в форме межбюджетного трансферта, на частичную оплату
стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Чаинского района, за исключением обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по образовательным
программам начального общего образования, в муниципальных общеобразовательных
организациях Чаинского района (далее по тексту -  Порядок).

2. Средства межбюджетного трансферта распределяются Управлением образования
Администрации Чаинского района по муниципальным общеобразовательным
организациям Чаинского района (далее -  общеобразовательные организации) исходя из
среднегодового количества обучающихся, за исключением обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по образовательным
программам начального общего образования, воспользовавшихся правом на частичную
оплату стоимости питания в соответствующей общеобразовательной организации, и
среднего количества дней питания одного обучающегося общеобразовательных
организаций в соответствии с отчетом об использовании средств, предоставленных на
частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся в
общеобразовательных организациях Чаинского района.

3. Частичная оплата стоимости питания (далее - предоставление питания)
осуществляется на основании письменного заявления законного представителя ребенка.

4. В случае обращения законного представителя ребенка в муниципальную
общеобразовательную организацию по вопросу предоставления питания впервые он
представляет следующие документы:

1) письменное заявление о предоставлении питания;
2) акт обследования материально-бытовых условий семьи, в которой проживает

обучающийся, составляемый общеобразовательной организацией (если мера социальной
поддержки предоставляется детям из социально - неблагополучных семей и семей с
низкими доходами, законные представители которых не могут предоставить
подтверждающие документы из уполномоченного органа социальной защиты населения
по Чаинскому району);

3) справку с места жительства либо выписку из домовой книги о составе семьи
заявителя (если мера социальной поддержки предоставляется детям из многодетных
семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей);

4) справку уполномоченного органа социальной защиты населения по Чаинскому
району об отнесении семьи к категории семей, имеющих среднедушевой доход ниже
прожиточного минимума на душу населения, установленного по Чаинскому району (если
мера социальной поддержки предоставляется малоимущим семьям);

5. Если законный представитель ребенка не может предоставить подтверждающие
документы из уполномоченного органа социальной защиты населения по Чаинскому
району, комиссией общеобразовательной организации, учитывая трудное социальное
положение обучающегося, условия его проживания, составляется акт обследования

материально-бытовых условий семьи по форме согласно приложению 1 к настоящему
Порядку, один экземпляр которого вручается законному представителю ребенка.

В составе комиссии общеобразовательной организации должно быть не менее трех
человек. В состав комиссии в обязательном порядке включается представитель
администрации образовательной организации и два члена Управляющего Совета.

6. При изменении состава семьи и ее дохода законный представитель обязан
сообщить об этом в уполномоченный орган социальной защиты населения по Чаинскому
району в течение 15 дней с последнего дня месяца, в котором произошли изменения.

7. Общеобразовательные организации в январе и в сентябре месяце для
подтверждения права обучающихся на дальнейшее предоставления питания составляет
список из малоимущих семей (далее-список) для предоставления его в уполномоченный
орган социальной защиты населения. Список предоставляется по форме согласно
приложению 2 к настоящему Порядку. В этих списках сотрудником уполномоченного
органа социальной защиты населения ставится отметка об отнесении/ не отнесении семьи
обучающегося к малоимущим семьям.

8. Основанием расходования средств на предоставление питания является приказ
руководителя общеобразовательной организации.

9. Приказ руководителя о предоставлении либо отказе в предоставлении питания
принимается в течение трех календарных дней со дня обращения законного представителя
ребенка с необходимыми документами в общеобразовательную организацию по месту
обучения ребенка.

10. Питание не предоставляется в дни непосещения занятий обучающимся
общеобразовательной организации, в том числе в выходные, праздничные дни и
каникулярное время.

11. Предоставление питания обучающемуся прекращается в случаях:
1) окончания обучения в общеобразовательной организации;
2) отчисления (исключения) обучающегося из общеобразовательной организации;
3) утраты обучающимся права на предоставление питания в связи с изменением

статуса семьи.
12. Отчет об использовании средств, предоставленных на частичную оплату

стоимости питания отдельных категорий обучающихся, предоставляется
общеобразовательной организацией по форме согласно приложению 3 к настоящему
Порядку ежемесячно до 8-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем. За декабрь
данные о среднесписочном количестве обучающихся и о количестве дней питания
предоставляются, в последний рабочий день декабря, полный отчет -  на второй рабочий
день января следующего за отчетным годом.

Приложение 1 к Порядку
расходования средств межбюджетного трансферта

на частичную оплату стоимости питания
отдельных категорий обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Томской области,
за исключением обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья и обучающихся по образовательным программам
начального общего образования , в муниципальных

общеобразовательных организациях Чаинского района

АКТ
обследования материально-бытовых условий семьи

фамилия, имя, отчество главы семьи

«______»________________20_____года

Мной__________________________________________________________
ФИО, должность представителя администрации общеобразовательной организации

совместно с
ФИО, должность

в присутствии
указать фамилии, имена присутствующих законных представителей

родственников, проживающих на данной площади

Проведено обследование материально-бытовых условий семьи, проживающей
по адресу___________________________________________________________

Обследованием установлено, что семья состоит из________человек:

указываются ФИО, возраст всех членов семьи и др. родственников, проживающих в этой семье

занимают жилую площадь
указать размер жилплощади, даётся характеристика помещений, их состояние и т.д.

Санитарное состояние помещения

Общий заработок семьи рублей на человек

Взаимоотношения между членами семьи

если ненормальные, указать причину неблагополучия в семье

Характеристика родителей

занимаются ли они должным образом воспитанием своих детей, личное поведение родителей

их образ жизни, употребление алкоголя, аморальное поведение и т.п.

привлекались ли к ответственности, обсуждалось где-либо их поведение и т. п.

В связи с чем проводилось обследование

Заключение (в том числе указать срок действия акта или дату следующего обследования
материально-бытовых условий семьи):

Обследование провели:

(подпись) (расшифровка подписи)

Присутствовали:

(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2 к Порядку
расходования средств межбюджетного трансферта

на частичную оплату стоимости питания
отдельных категорий обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Томской области,
за исключением обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья обучающихся по образовательным программам
начального общего образования, в муниципальных

общеобразовательных организациях Чаинского района

СПИСОК ДЕТЕЙ ИЗ МАЛОИМУЩИХ СЕМЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В

(полное наименование общеобразовательной организации Чаинского района Томской области)

по состоянию на 1 января 20__года или на 1 сентября 20__года

№
п/п

ФИО Дата рождения Отметка
уполномоченного органа

социальной защиты
населения об отнесении

семьи к малоимущим
семьям

1 2 3 4

Директор школы ____________ _______________
(подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель
уполномоченного органа
социальной защиты населения

(подпись) (расшифровки подписи)

Приложение 3 к Порядку
расходования средств межбюджетного трансферта

на частичную оплату стоимости питания
отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Томской области,

за исключением обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья обучающихся по образовательным программам

начального общего образования, в муниципальных
общеобразовательных организациях Чаинского района

Отчет об использовании средств , предоставленных на частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучающихся

(наименование общеобразовательной организации)
на "____" _____________ 20___ года

Среднесписочное
количество

обучающихся (чел.)

Количество дней
питания

Количество дето-
дней питания

Кассовый план
(руб.)

Кассовые расходы
(руб.)

Фактические расходы
(руб.)

Остаток
неиспользованных

средств (руб.)

за
истекший

месяц

нарастаю
щим

итогом с
начала
года

за
истекший

месяц

нараста
ющим

итогом с
начала
года

за
истекши
й месяц

нарастающ
им итогом
с начала

года

за
истекш

ИЙ
месяц

нарастаю
щим

итогом с
начала
года

за
истекший

месяц

нарастаю
щим

итогом с
начала
года

за истекший
месяц

нарастаю
щим

итогом с
начала
года

за
истекший

месяц
(гр.7-гр.9)

нарастающим
итогом с

начала года
(гр.8-гр.10)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14

Руководитель _________ __________________/ (ФИО)/
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер / (ФИО)/
(подпись) (расшифровка подписи)